
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ���
� �� ����

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE E A
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atri-
buições e;

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;

- a Portaria GM/MS nº 6.640 de 20 de fevereiro de 2025, que institui
processo de seleção para participação em modalidades específicas de
eixo da Saúde no âmbito do programa de Aceleração de Crescimento
- Novo PAC;

- a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Iguaçu atra-
vés do Ofício nº 0228 - GAB/SEMUS de 24 de março de 2025;

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/009564/2025.

DELIBERAM:

Art. 1º - Pactuar, ad referendum, junto ao Ministério da Saúde, pro-
posta nº 36000015498/2025, referente à modalidade Policlínica no
âmbito do eixo da Saúde do Programa de Aceleração e Crescimento -
Novo PAC, para o município de Nova Iguaçu/RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ROCHA
Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde do

Estado do Rio de Janeiro

Id: 2637607

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DAS PRESIDENTES

DELIBERAÇÃO CONJUNTA AD REFERENDUM CIB RJ Nº 927
DE 31 DE MARÇO DE 2025

PACTUA, AD REFERENDUM, S O L I C I TA Ç Ã O
DE CREDENCIAMENTO PARA CONSTRUÇÃO
DE UNIDADE CAPS ADIII, NO PROCESSO DE
SELEÇÃO DO NOVO PAC SAÚDE 2025, NO
MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE E A
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atri-
buições e;

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;
- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;
- o Decreto nº 11.632, de 11 de agosto de 2023, que Institui o Pro-
grama de Aceleração do Crescimento - Novo PAC, o Comitê Gestor
do Programa de Aceleração do Crescimento e o Grupo Executivo do
Programa de Aceleração do Crescimento;
- a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de
2017, que dispõe sobre transferências, fundo a fundo, de recursos fi-
nanceiros de capital ou corrente, do Ministério da Saúde a estados,
Distrito Federal e municípios destinados à execução de obras de
construção, ampliação e reforma e suas atualizações;
- a Portaria GM/MS nº 6.640 de 20 de fevereiro de 2025, que institui
processo de seleção para participação em modalidades específicas de
eixo da Saúde no âmbito do programa de Aceleração de Crescimento
- Novo PAC;
- A Portaria GM/MS nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011, que ins-
titui a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e seus componentes;
- A documentação anexada no SEI-080001/010366/2025

DELIBERAM:

Art. 1º - Pactuar, ad referendum, solicitação de credenciamento para
construção de Unidade CAPSad III, no processo de seleção do novo
PAC Saúde 2025, no município de Belford Roxo.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ROCHA
Presidente do COSEMS

Id: 2637717

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 2054 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRÁTICA DE
ATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no inciso IX, §1°, do
artigo 82 da Lei n° 287/79 - Código de Administração Financeira do
Estado do Rio de Janeiro, e tendo em vista o exposto no artigo 14 do
Decreto-Lei n° 239/75 e no artigo 10 da Lei Estadual n° 5.427/2009,

R E S O LV E :

Art.1º - Delegar competência à Coordenadora de Pagamento, ID Fun-
cional nº 5082519-4, Carina Oliveira da Silva e ao Gerente de Pro-
visão e Administração de Pessoas, ID Funcional nº 5102253-2, Ga-

briel Magalhães de Souza, para praticar, como Ordenadores de Des-
pesas, nos termos da legislação em vigor, atos de gestão orçamen-
tária, financeira e contratual no âmbito da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro, conforme SEI-080002/006489/2025.

I - autorizar despesas, bem como a expedição e assinatura das res-
pectivas Notas de Autorização de Despesas, emissão de Notas de
Empenho, Reconhecimento de Dívidas, movimentação de recursos fi-
nanceiros, pagamentos de despesas orçamentárias, emissão de or-
dens bancárias, ordens de pagamento e cheques nominativos;

II - autorizar a concessão de adiantamentos e diárias, aprovar e im-
pugnar as respectivas prestações de contas;

III - requisitar transporte aéreo de passageiros ou de carga;

IV - assinar acordos, convênios, contratos e congêneres, nos termos
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

V - aprovar ou ratificar Notas de Autorização de Despesas;

Art. 2° - No exercício da competência ora delegada deverão ser ob-
servadas, com rigor, os preceitos fundamentais do controle da des-
pesa pública, a saber:

I - legalidade, fidelidade funcional e cumprimento dos programas de
trabalho;

II- as normas de administração orçamentária, financeira, contabilidade
e de controle interno;

III- toda legislação pertinente à matéria e procedimentos internos exa-
radas pela Fundação Saúde.

Art. 3° - Seja dado conhecimento imediato desta Resolução ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Es-
tado de Fazenda e Planejamento.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, com
efeitos à contar de 24/02/2025.

Art. 5° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Rio de janeiro, 24 de fevereiro de 2025

CARLOS ENALDO DE ARAUJO PACHECO
Diretor Executivo

Id: 2637465

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 28/03/2025

PROCESSO N° SEI-080002/007003/2024 - ADJUDICO E HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 168/2024 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSI-
COTRÓPICOS INDUSTRIALIZADOS, em favor das empresas: HOSP-
DROGAS COMERCIAL LTDA (08.774.906/0001-75), classificada no
item 1, no valor de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais); CRIS-
TÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - FILIAL
(44.734.671/0022-86), classificada nos itens 2, 5, 6 e 8, no valor de
R$ 129.630,75 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e trinta reais e
setenta e cinco centavos); TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA ME (52.969.017/0001-55), classificada nos
itens 3 e 9, no valor de R$ 42.056,00 (quarenta e dois mil e cinquen-
ta e seis reais); MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
(36.958.637/0001-32), classificada no item 4, no valor de R$ 3.102,06
(três mil, cento e dois reais e seis centavos); JF FARMA DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA-EPP
(24.079.703/0001-15), classificada no item 7, no valor de R$
63.877,45 (sessenta e três mil, oitocentos e setenta e sete reais e
quarenta e cinco centavos). Valor adjudicado R$ 252.766,26. Despa-
cho da Homologação (doc. SEI 96947838).

Id: 2637406

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 03/02/2025

*PROCESSO Nº SEI-080002/003757/2024 - AUTORIZO o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº 3304/2024, no valor de
R$ 22.999,20 (vinte e dois mil novecentos e noventa e nove reais e
vinte centavos), em favor da empresa KAIQUE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de locação de impressoras térmicas com
franquia ilimitada de impressões, incluindo manutenção, peças, cilin-
dros, engrenagens, suprimentos e tudo que for necessário para o bom
funcionamento dos equipamentos, a fim atender as necessidades tec-
nológicas do Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV e da Unidade
de Pronto Atendimento 24h - UPA Penha, nas condições estabeleci-
das no Termo de Referência SEI nº 72092536, com fundamento art.
75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 07/02/2025.

Id: 2637413

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 31.03.2025

DISPENSA, com validade a contar de 31/03/2025, STEPHANY DE
OLIVEIRA GALVÃO, Prof. Doc. I, ID 4385386-2/1, da função de Di-
retor Adjunto do CEJA Petrópolis /Vinculado Piabetá, U.A.
11802313562, Município de Piabetá, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, designada provisoriamente através do ato de 08/02/2024, pu-
blicado no DOERJ de 16/02/2024. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 11 4 2 0 / 2 0 2 5 .

TORNA SEM EFEITO, o ato de 28/03/2025, publicado no DOERJ de
31/03/2025, que dispensou ROSANA MIGUEL SOUZA, Prof. Doc. II,
ID 3492057-9/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Alcindo Gua-
nabara, U.A. 11802313513, Tipo B, Município de Guapimirim, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 11 4 2 0 / 2 0 2 5 .

DISPENSA, com validade a contar de 31/03/2025, HELIO DE OLIVEI-
RA, Prof. Doc. II, ID 3487267-1/1, da função de Diretor Adjunto do
C.E. Alcindo Guanabara, U.A. 11802313513, Município de Guapimirim,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 11 4 2 0 / 2 0 2 5 .

DISPENSA, a pedido, AMANDA NUNES SISTON, Prof. Doc. I, ID
4414216-1/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Marieta
Cunha da Silva, U.A. 11802307570, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 28/03/2019, publicado no DOERJ de 02/04/2019. Processo
nº SEI-030001/004495/2025.

DESIGNA AMANDA NUNES SISTON, Prof. Doc. I, ID 4414216-1/1,
para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Jorge Zarur,
U.A. 11802307576, Tipo B, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Dania
Cristina Alves da Penha Videiro, ID 4418916-8/1. Processo nº SEI-
030001/004495/2025.

DESIGNA LUIZ CESAR DOS SANTOS DA COSTA, Prof. Doc. I, ID
5019165-9/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 382 Aspirante Francisco Mega, U.A. 11802307552, Tipo A, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por George André Santos da Silva, ID
4379499-8/1. Processo nº SEI-030001/023723/2025.

DESIGNA LUCIANA LUIZA MUNIZ DE ARAÚJO, Prof. Doc. I, ID
3453753-8/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Geraldino
Silva, U.A. 11802311520, Tipo D, Município de Porciúncula, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Dayse de Fátima Souza Almeida Muruci, ID 4010264-5 /2. Processo
nº SEI-030001/004711/2025.

DESIGNA LEONARDO ELYDIO DA SILVEIRA, Prof. Doc. I, ID
5007174-2/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E Barão de Macaúbas, U.A. 11802306573, Tipo C, Município do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Helen de Souza Oliveira, ID 4324664-8/1. Proces-
so nº SEI-030001/014874/2025.

DESIGNA MARCOS AURÉLIO BATISTA DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
3958552-2/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico da
E.E. Araribóia, U.A. 11802308535, Tipo D, Município de Duque de Ca-
xias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Raquel de Bragança Senos, ID 3683844-6/1. Processo
nº SEI-030001/108655/2024.

DESIGNA WILZA DOS SANTOS MARTINS, Prof. Doc. I, ID 568573-
7/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Ro-
berto Coelho Pedroso, U.A. 11802313538, Tipo D, Município de Três
Rios, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Maria Andrade Rodrigues Silva, ID 3641224-4/1. Proces-
so nº SEI-030001/026068/2025.

DESIGNA LAURA CARLA DOS SANTOS AGUIAR, Prof. Doc. I, ID
4215308-5/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Dom Pedro I, U.A. 11802310507, Tipo A, Município de Mesquita,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Cátia Cristina Silva de Toledo, ID 5013355-1/2. Processo nº
SEI-030001/019214/2025.

DESIGNA LUCIANA MOREIRA MEDEIROS, Prof. Doc. I, ID
4273533-5/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Leopoldina da Silveira, U.A. 11802307578, Tipo A, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Elaine Soares de Farias Vieira, ID 4410973-
3/1. Processo nº SEI-030001/014844/2025.

DESIGNA ANA CAROLINA ALVES RIGOTTI, Prof. Doc. I, ID
4413078-3/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Dr. João Maia, U.A. 11802303508, Tipo C, Município de Resen-
de, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Rosemeire Maria Augusto, ID 4283340-0/2. Processo nº
SEI-030001/014750/2025.

DESIGNA ANA LÚCIA PIMENTA CONSTANTINO, Prof. Doc. I, ID
4465003-5/2, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Chile, U.A. 11802306529, Tipo D, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Marcelo Creton de Almeida, ID 5076215-0/1. SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 0 6 5 11 / 2 0 2 5 .

DISPENSA, a pedido, MONIQUE RODRIGO DE OLIVEIRA, Assisten-
te Executivo, ID 5019194-2/1, da função de Secretário do C.E. Ed-
mundo Peralta Bernardes, U.A. 11802302546, Município de Paty do
Alferes, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/025801/2025.

DISPENSA, a pedido, RAMON SOUSA DE ARAÚJO, Prof. Doc. I, ID
5008756-8/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 390 Chão de Es-
trelas, U.A. 11802304560, Município de Nova Iguaçu, designado pro-
visoriamente através do ato de 07/03/2023, publicado no DOERJ de
09/03/2023, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/020435/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, MÁRCIA CRISTINA FILGUEIRA MENDONÇA, Prof. Doc.
I, ID 569927-4/4, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP
390 Chão de Estrelas, U.A. 11802304560, Tipo B, Município Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Ramon Sousa de Araújo, ID 5008756-8/1. Processo nº
SEI-030001/020435/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, VITOR SILVA SOARES DE SÁ, Prof. Doc. I, ID 5073444-
0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 390 Chão de
Estrelas, U.A. 11802304560, Tipo B, Município Nova Iguaçu, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Michele da Silva Rangel, ID 5010995-2/1. Processo nº SEI-
030001/020435/2025.

DESIGNA GRAZIELLE RIBEIRO BORGES, Prof. Doc. I, ID 5017345-
6/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 364
Nelson Ramos, U.A. 11802310510, Tipo C, Município de Mesquita, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Renata Carolino Vieira, ID 3335945-8/1. Processo nº SEI-
030001/027935/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ARLETE VILELA FERREIRA MOREIRA, Prof. Doc. II, ID
3599046-5/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Mar-
cílio Dias, U.A. 11802311536, Tipo D, Município de Bom Jesus do Ita-
bapoana, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira
ocupação. Processo nº SEI-030001/023706/2025.

DISPENSA, a pedido, NATALE GOMES FARIA VAZ, Prof. Doc. II, ID
3770796-5/1, da função de Secretário do C.E. José Francisco de Sal-
les, U.A. 11802312549, Município de Campos dos Goytacazes, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/098626/2024.

DESIGNA NATALE GOMES FARIA VAZ, Prof. Doc. II, ID 3770796-
5/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. José
Francisco de Salles, U.A. 11802312549, Tipo B, Município de Campos
dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Sandra Vianna da Silva, ID 3771744-8/1.
Processo nº SEI-030001/098626/2024.

DESIGNA ÉRIKA DE OLIVEIRA ROSADAS MENDES, Prof. Doc. I,
ID 4419300-9/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Paulino Barbosa, U.A. 11802310590, Tipo B, Município de
Belford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Cintia Santos do Carmo, ID 4380662-7/1. Pro-
cesso nº SEI-030001/027975/2025.

DESIGNA TIAGO VIDAL CORRÊA, Prof. Doc. I, ID 5135949-9/1, pa-
ra exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Emília Ros-
chemant, U.A. 11802314552, Tipo C, Município de Nova Friburgo, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por João Marcio dos Santos, ID 5031841-1/1. Processo nº SEI-
030001/104980/2024.


		2025-04-01T05:21:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




